
 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

DETERMINAZIONE n. DPD023/531   del 04/11/2019   Prog. 13258/19 

DIPARTIMENTO  AGRICOLTURA 

SERVIZIO   PRESIDI TECNICI DI SUPPORTO AL SETTORE AGRICOLO 

 

UFFICIO DIRETTIVA NITRATI, QUALITÀ DEI SUOLI, COORDINAMENTO SERVIZI VIVAISTICI ED 

AGRIMETEO 

 
OGGETTO: Intervento urgente di sostituzione della batteria da 100Ah del trattore gommato “CARRARO 

7500” in dotazione al  vivaio forestale regionale di “Morticce” di Casoli; Codice smart CIG: ZD42A70F58; 
Impegno di spesa e affidamento fornitura. 

 
IL DIRIGENTE 

 

PREMESSO che la Regione sostiene gli oneri per la gestione dei vivai forestali di proprietà regionale al fine 

di conseguire l'incremento e il miglioramento del patrimonio forestale regionale, art.62  della L.R. 3/2014; 

 

DATO ATTO che con la DGR n. 935 del 30-12-2016 “Riordino del sistema vivaistico regionale” sono stati 

individuati i vivai forestali regionali di interesse strategico per la produzione di Materiale Forestale di 

Moltiplicazione; 

 

CONSIDERATO che la macrostruttura della Giunta Regionale è stata ridefinita con le DD.GG.RR. n. 347 del 

18/06/2019 - “Macrostruttura della Giunta Regionale - Atto di riorganizzazione” - e n. 385 del 02.07.2019 - 

“Macrostruttura della Giunta Regionale - Atto di riorganizzazione - Modifiche ed integrazioni”; 

 

RICHIAMATE 

 - la D.G.R. 65 del 9/02/2018 che ha parzialmente modificato la previgente organizzazione del 

Dipartimento Politiche dello Sviluppo Rurale e della Pesca trasformando, tra l’altro, l’Ufficio Direttiva Nitrati 

e qualità dei suoli (sede Cepagatti) del Servizio Presidi Servizio Presidi tecnici di supporto al Settore agricolo 

nell’Ufficio Direttiva Nitrati e qualità dei suoli, coordinamento servizi vivaistici e agrimeteo (Cepagatti-

Scerni); 

 - la determinazione direttoriale DPD/245 del 14/02/2018 con la quale è stato definito il quadro 

distributivo delle risorse umane ai Servizi del Dipartimento Politiche dello Sviluppo Rurale e della Pesca ed 

agli Uffici di Diretta Collaborazione del Direttore con decorrenza 1/03/2018; 

 - la determinazione direttoriale DPD/15 del 06/05/2019 nelle cui schede allegate viene riportata la 

declaratoria dell’Ufficio “Direttiva Nitrati, Qualità dei Suoli, Coordinamento Servizi Vivaistici ed Agrimeteo” 

dello scrivente Servizio; 

 

ATTESO che, in forza dei succitati provvedimenti, all’Ufficio Direttiva Nitrati, Qualità dei Suoli, 

Coordinamento servizi vivaistici e Agrimeteo con sede a Cepagatti-Scerni attiene, tra l’altro, il compito della 

gestione dei vivai forestali regionali; 

 



DATO ATTO che il trattore gommato “CARRARO 7500”, in dotazione al Servizio DPD023 - Servizio Presidi 

Tecnici di Supporto al Settore Agricolo  - Ufficio Coordinamento servizi vivaistici e agrimeteo, viene 

utilizzato per le attività di lavorazione del terreno, taglio dell’erba ed altri lavori finalizzati alla produzione 

del materiale forestale di moltiplicazione nel vivaio “Morticce” di Casoli; 

 

CONSIDERATO che il trattore gommato “CARRARO 7500” necessita di lavori urgenti di manutenzione per la 

sostituzione della batteria di accensione della potenza di 100 Ah mediante la fornitura e installazione della 

stessa;  

 
VISTO il D.L.gs n. 50/2016 art. 36;  

 

RICHIAMATA la Determina del Dirigente del Servizio DPD028/154 del 19/03/2019 Affari Dipartimentali con 

la quale è stato affidato il Servizio di manutenzione delle autovetture assegnate alle sedi di Chieti alla Ditta 

Primomo & Zincarelli Snc – contrada Villa Andreoli 311/a – 66034 Lanciano (Ch); 

 

CONSIDERATO che il trattore gommato “CARRARO 7500”necessita di lavori urgenti di manutenzione per la 

sostituzione della batteria di accensione della potenza di 100 Ah mediante la fornitura e installazione della 

stessa, e pertanto ci si avvale della precitata determinazione di affidamento della manutenzione dei mezzi 

regionali per ridurre i tempi di ripristino del mezzo in parola utilizzato nelle attività, urgenti e indifferibili, 

delle operazioni colturali del vivaio di Casoli;  

 

DATO ATTO che in data 21.10.209, prot. RA/ 0303865/19 del 30/10/19, sentite per le vie brevi, la Ditta 

Primomo e& Zincarelli - Lanciano ha rimesso un preventivo per un importo di euro 151,25 

(centocinquantauno/25), IVA esclusa, per la fornitura di che trattasi; 

 

RITENUTO congruo il preventivo, secondo i prezzi correnti di mercato per unità di Ah della batteria, 

pertanto, si rende necessario autorizzare la fornitura della batteria  per il trattore gommato “CARRARO 

7500”; 

 

CONSIDERATO che si rende necessario impegnare la somma complessiva di euro 184,53 
(centottantaquattro/53) sul cap. 111412.7 - Codice Piano dei Conti U.1.03.02.09.000 del corrente esercizio 

finanziario da destinare all’esecuzione di lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria anche delle 

attrezzature impiegate per le attività vivaistiche; 

 
DATO ATTO che:  

- il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito Web della Giunta Regionale “Amministrazione 

trasparente” in ottemperanza del D. Lgs. N. 33 del 14 marzo 2013 “obblighi di pubblicazione concernenti i 

contratti pubblici di lavori, servizi e forniture “ determinazione a contrarre;  

 

- il flusso finanziario relativo alla suddetta procedura è soggetto agli obblighi di tracciabilità ai sensi dell’art. 

3 della legge n. 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie” e che ai fini del presente affidamento è 

stato acquisito il CIG ZD42A70F58;  

 

- le informazioni relative al CIG ZD42A70F58 saranno pubblicate sul sito Web della Giunta Regionale 

“Amministrazione trasparente-Sezione Contratti pubblici” in ottemperanza della L. n. 190/2012;  

- il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione sul sito Web della Giunta Regionale 

“Amministrazione trasparente – Atti della Regione” ai sensi del D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013;  

 
VISTA la L.R. n. 77 del 14 settembre 1999 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 

della Regione Abruzzo”;  

 
DETERMINA 

 

per le motivazioni in narrativa che si intendono richiamate:  

 



DI APPROVARE il preventivo rimesso dalla Ditta Primomo e& Zincarelli – Lanciano, acquisito agli atti del 

Dipartimento prot. RA/ 0303865/19 del 30/10/19,  per l’importo di euro 151,25 (centocinquantauno/25), 

IVA esclusa, allegato al presente provvedimento; 
 
DI AUTORIZZARE il Servizio Ragioneria Generale della Giunta Regionale ad IMPEGNARE la somma 

complessiva di euro 184,53 (centoottantaquattro/53) sul capitolo della spesa 111412.7- Codice Piano dei 
conti U. 1.03.02.09.000 – CIG ZD42A70F58, del bilancio con imputazione al corrente esercizio finanziario da 

destinare all’esecuzione di lavori urgenti di manutenzione straordinaria per la sostituzione della batteria sul 

trattore gommato “CARRARO 7500”; 

 

DI AFFIDARE alla Ditta Primomo & Zincarelli Snc – Villa Andreoli 311/a – 66034 Lanciano (Ch), la fornitura di 

una batteria “Bosch 100Ah” comprensivo di manodopera di installazione per il trattore gommato 

“CARRARO 7500” del vivaio “Morticce” di Casoli come da preventivo allegato al provvedimento;  

 
DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Dipartimento Risorse e Organizzazione – Servizio Ragioneria 

Generale;  

 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento tiene luogo a contratto e sarà inviato alla Ditta, per 

accettazione, a mezzo Posta Elettronica Certificata;  

 
DI INCARICARE il responsabile dell’Ufficio Coordinamento servizi vivaistici e agrimeteo, Dott. Angelo 

Mazzocchetti, di curare gli adempimenti successivi connessi alla presente Determinazione, inclusa la 

trasmissione al Dipartimento Risorse e Organizzazione – Servizio Ragioneria Generale.  

 

DI RINVIARE a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione e pagamento della spesa che 

verrà predisposto entro 30 giorni dal ricevimento di regolare fattura elettronica e previa verifica della 

conformità del servizio/fornitura reso e di regolarità della documentazione necessaria alla liquidazione;  

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DEL PRESENTE ATTO 
 

Si da atto che verrà effettuata ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, la pubblicazione del presente atto nella sezione 

“Trasparenza” del sito istituzionale, prima della trasmissione al Servizio Ragioneria Generale o ad altra struttura di 

competenza. 

Il Dirigente del Servizio 

Vacat 

Il Direttore del Dipartimento 

D.ssa Elena SICO 

Certificatore Aruba S.p.A. 

Firma Digitale n. 6130940002309000 

Validità 28/07/2022 

 

L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio 

Dott. Fernando Antenucci 

(firmato elettronicamente) 

 

Dott. Angelo Mazzocchetti 

(firmato elettronicamente) 

 

 

 


